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Forord 

 
En kulturmiljøplan er et viktig redskap for den lokale historien i Steigen kommune. Dokumentet vil gi en oversikt 
over Steigens historie fra tidlige tider og frem til i dag og vise hvilke kulturhistoriske verdier som er viktige for å 
fortelle Steigens lange historiske kontekst. 
 
Det er etablert nasjonale mål at alle kommuner skal ha en vedtatt kulturmiljøplan. 
 
«Mangfoldet av kulturminner og kulturmiljøer skal forvaltes og tas vare på som bruksressurser, som grunnlag for 
kunnskap, opplevelse og verdiskaping. Et representativt utvalg av kulturminner og kulturmiljøer skal tas vare på i 
et langsiktig perspektiv», Statsmelding 26. boks 7.1  
 
 
Høringsutkast 
Dette er et høringsutkast. Høringsfrist er 6. mai 2023. Send innspill til postmottak@steigen.kommune.no. Etter 
høringen vil planen også oppdateres med bilder etc før trykking. 
 
 
 
  

mailto:postmottak@steigen.kommune.no
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1 Planbeskrivelse 
 
 

1.1 Temaplan 
Steigens kulturmiljøplan skal være med på å øke oppmerksomheten rundt kulturminner generelt og vise hvilke 
minner som er viktige for innbyggere i Steigen. Samtidig skal den være et verktøy for fremtidig forvaltning av 
kulturminner og kulturmiljø i kommunens planarbeid knyttet til landbruk, havbruk, reiseliv og stedsutvikling. 
Kulturmiljø er viktige å bevare også i et bærekraftperspektiv også sett i lys av den økende reiselivsutviklingen i 
Steigen. 
 
Steigen kommune har besluttet at det skal utarbeides en temaplan, altså en enklere plan, som ikke følger alle 
saksbehandlingsreglene i plan- og bygningsloven, for eksempel kravet til planprogram. Medvirkning og politisk 
forankring av arbeidet har likevel vært viktig. I temaplanen er viktige kulturminnemiljøer kartlagt, definert, og 
tematisert. Planen presenterer et utvalg viktige kulturminner og kulturmiljø, uten at dette utelukker at det finnes 
andre som er like viktige.  
 
I arbeidet har det vært viktig å få god oversikt over de viktigste kulturminnemiljøene og kulturminnene i 
kommunen, som grunnlag for fremtidig bevaring og skjøtsel. Lokal kunnskap og innsats for å få et bredest mulig 
kunnskapsgrunnlag, har vært vesentlig i arbeidet. Steigen historielag har utarbeidet en oversikt over hvilke 
kulturminner og kulturmiljøer de mener har særskilt verdi, og denne planen bygger i stor grad på deres 
forarbeid.  
 
Kulturmiljøplanen vil fungere som et oppslagsverk med ordforklaringer og definisjoner, men også gi eksempler 
på hvilke lokale kulturminner av både materiell og immateriell art vi har rundt oss. Kulturmiljøplanen har også 
som hensikt å fungere som et oppslagsverk, som til enhver tid skal støttes opp av gjeldende nasjonale og 
kommunale lovverk og vedtatte planer. Kulturminneloven, Plan og bygningsloven, samt Kommuneplanens 
samfunnsdel og arealdel er de viktigste støtteverktøyene knyttet til kulturmiljøplanen. Planen skal være en enkel 
veiviser til de mest sentrale nasjonale, regionale og lokale lover og forskrifter som er gjeldende.  
 
I temadelen tydeliggjøres kategorier kulturminner som er viktige i Steigen. Planen viser eksempler på områder 
og bygg som kan ha fremtidig lokal, regional eller nasjonal betydning og verdi. Kulturmiljøplan for Steigen skal 
være et dokument som gjør at oppmerksomheten rundt kulturminneverdier er til stede i behandling av 
plansaker i kommunen.  
 

Ein kulturmiljøplan gir kommunen kunnskap om lokalhistoria og prioriterer kulturminna som ein vil ta 
vare på for framtida. Gjennom arbeidet med å lage ein kulturmiljøplan får kommunen sett temaet på 
den politiske dagsorden og aktualisert kulturarven si rolle i samfunnsutviklinga. 
Sia kulturminne og kulturmiljø har ei viktig rolle i utviklinga av kommunen er det difor viktig at 
kommunen både har kompetanse og kapasitet til å sikra kulturminne og kulturmiljø i arealforvaltninga, 
og samtidig kunne bidra med gode råd og rettleiing til eigarar av freda og verneverdige bygg og anlegg 
(riksantikvaren.no) 

 
 

2 Formål og planprosess 
 

2.1 Formål med planen 
Steigen kommune vedtok i sin planstrategi for perioden 2019-2023 å utarbeide en kulturmiljøplan. Planarbeidet 
er basert på Riksantikvarens veileder «En innføring i å lage kulturminneplan» fra 2020. 
 
Målet med kulturmiljøplanen er å synligjøre viktige og prioriterte kulturminner og kulturminnemiljø i Steigen og 
iverksette denne som støtteplanverk til resterende planverk i kommuneplanen. Kulturmiljøplanen vil fungere 
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både som et enkelt oppslagsverk over viktige kulturminner i kommunen med ordforklaringer og 
begrepsforklaringer og som et verktøy i kommunens behandling av saker der kulturmiljø og kulturminner er 
involverte.  
 
Kort sagt vil planen bidra til å: 

- Etablere en samla oversikt over de viktigste kulturminner og kulturmiljø i Steigen kommune 
- Kartlegging og registrering av kulturminner og kulturmiljø i databaser, både i planperioden og i ettertid 
- Legge til rette for forvaltning og formidling av kulturminner og kulturmiljø i Steigen 

 
Formålet er å sette søkelys på strategisk og systematisk kulturminnearbeid i kommunen rent lovmessig. Samtidig 
er det viktig å skape begeistring og kunnskap lokalt for Steigens mange kulturminner og kulturmiljøer som både 
er unike og generelle i en større sammenheng. Bevaring av kulturmiljø kan bidra til reduksjon av klimautslipp og 
til den sirkulære økonomien, og dette er hensyn som også er viktige i et lokalt perspektiv. 
 
 

2.2 Mål  
Dette er første gang Steigen kommune utarbeider en kulturmiljøplan. Planen er solid forankret i Steigen 
historielag, både gjennom initiativ og gjennom omfattende deltakelse i planprosessen. 
Formålet med planen er todelt: 
 

- Formidling av kommunens rike kulturarv i form av en samla (overordna) oversikt. Denne kan brukes 
utgangspunkt for å sette seg grundigere inn i dette omfattende temaet. Planen gir økt forståelse for hva 
et kulturminne er, og den gir informasjon om kilder til videre undersøkelser. 

- Forvaltning av Steigens kulturmiljø, både gjennom informasjon til offentlig saksbehandling og gjennom 
en konkret tiltaksplan. Planen bidrar også til økt oppmerksomhet rundt kulturminner generelt, og på 
Steigens rike kulturarv mer konkret. 

 
Målsettinger: 

- Bevaring av viktige kulturminner og kulturmiljøer 
- Samle kunnskap om Steigens fortid og dens betydning for samtid og fremtid 
- Synliggjøre potensialet for videre utvikling av opplevelser basert på kulturarven i kommunen 
- Etablere verktøy for god forvaltning, planlegging, byggesaksbehandling og områdeutvikling 

 
Målgrupper: 
Folk flest – både barn og voksne: Dele kunnskap om Steigens fortid og hvorfor vi har de kulturminnene vi har, 
som igjen kan skape stolthet over egen identitet og fortsatt bolyst i kommunen. Kulturmiljøplanen kan være et 
verktøy for opplæring i skolen. 
 
Næringslivet: Kulturminner og kulturmiljøer er ressurser for verdiskaping og et felles grunnlag for verdiforståelse 
kan bidra til en mer helhetlig tankegang rundt tilrettelegging for opplevelser, utvikling av områder med særskilte 
kulturminneverdier og varsomhet i områder der ulike tema er synlige.  
 
Private eiere: oppmerksomhet rundt muligheter for støtte til istandsetting og bevaring av egne kulturminner og 
kulturmiljø. 
 
 

2.3 Kommunens politikk og forhold til andre planverk 
Steigen kommune har svært rike kulturminner og har blitt kalt en «hovedstad på det arkeologiske Norgeskartet.» 
I kommunens Planstrategi fra 2019 ble det etter initiativ fra historielaget vedtatt å utarbeide en kulturmiljøplan. 
  
Dette ble fulgt opp ved behandlingen av Kommuneplanens samfunnsdel fra 2021 der det ble fastsatt et mål om 
at Steigen skal være «en rik kulturkommune» og at et av tiltakene for å oppnå dette er å registrere, ta vare på og 
formidle historisk identitet. 
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Gjennom kommuneplanens arealdel fra 2016 er det avsatt flere hensynsoner for kulturminner, der det er egne 
bestemmelser for høring og medvirkning fra kulturminneforvaltningen i Nordland Fylkeskommune og 
Sametinget. 
 
 

2.4 Forhold til øvrig planverk 
Temaplanene er veiledende for forvaltning av andre planverk, og inngår som et underlag for kommuneplanen. 
Den er altså en enklere plan, som ikke følger alle saksbehandlingsreglene i plan- og bygningsloven, for eksempel 
kravet til planprogram. 
 
Arealplanverket og eksisterende plan og bygningslov, samt forslag om hensynsoner i arealdelen av 
kommuneplanen vil kunne gi føringer og utslag når det kommer til vern og håndtering av eksisterende bygg og 
bygningsmiljøer. Det samme vil gjelde for kulturlandskapet.  
 
 

2.5 Nasjonale mål 
Meld. St. 16 (2019-2020) Nye mål i kulturmiljøpolitikken. Engasjement, bærekraft og mangfold, markerer et 
skifte i kulturmiljøforvaltningen der arbeidet i større grad fremover knyttes opp mot den øvrige klima- og 
miljøpolitikken.   

- Nasjonalt mål 1  
Alle skal ha mulighet til å engasjere seg og ta ansvar for kulturmiljø.  
Målet vektlegger menneskers rett til å ha en kultur- arv og at kulturmiljø er et felles gode som det er et 
felles ansvar å forvalte. Målet understreker også at alle skal ha mulighet til å engasjere seg. Statens 
ansvar er å legge best mulig til rette for dette.  

- Nasjonalt mål 2  
Kulturmiljø skal bidra til bærekraftig utvikling gjennom helhetlig samfunnsplanlegging.  
Målet viser samfunns- og arealplanleggingens betydning for å ivareta et mangfold av kulturmiljø og 
hvordan disse kan bidra til miljømessig, sosial og økonomisk bærekraft. Målet understreker samtidig 
Norges ansvar for og regjeringens ambisjoner om å følge opp FNs bærekraftsmål og Agenda 2030.  

- Nasjonalt mål 3  
Et mangfold av kulturmiljø skal tas vare på som grunnlag for kunnskap, opplevelse og bruk.  
Målet understreker at et mangfold av kulturminner, kulturmiljøer og landskap skal tas vare på som 
ressurser og grunnlag for kunnskap, opplevelse og bruk. Målet viderefører essensen i det tidligere 
strategiske målet for kulturminnepolitikken som ble lagt fram i St.meld. nr. 16 (2004– 2005) Leve med 
kulturminner.  

 
Engasjement, bærekraft og mangfold er måleparameterer, mens kunnskapsbygging er grunnlaget for videre 
utvikling av den nasjonale klima- og miljøpolitikken og det er viktig at det videre arbeidet med kulturmiljø i 
Steigen sees i sammenheng med den øvrige klima- og miljøforvaltningen i kommune.  
 
 

2.6 Regionale mål 
Nordland fylkeskommune har ikke egen fylkesplan for kulturminner, men målsettinger er definert i Kulturstrategi 
2018-2021 med strategien: Kulturarv: Forsterke og synliggjøre, både nasjonalt og internasjonalt, arbeidet med 
Nordlands materielle og immaterielle kulturarv. 
 
I Regional plan for klima og miljø. Grønn omstilling i Nordland (2021-2030) er kulturminner og kulturmiljøer en 
del av satsingsområde 3 Klimarisiko og klimatilpasning, Kunnskap og innovasjon med delmål:  
• Kunnskap om klimautfordringer og aktuelle tilpasningstiltak er lokal relevant i arbeidet med klimatilpasning.  
 Strategi 1: Frembringe lokalt relevant kunnskap  
 
 

2.7 Organisering og medvirkning i prosessen 
Steigen kommunes arbeid med kulturmiljøplanene har vært gjennomført som en involverende prosess der 
mange aktører har bidratt. Styringsgruppen for planarbeidet har vært kommunedirektør Tordis Sofie Langseth 
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(leder), plan- og miljøvernleder Gunnar Svalbjørg og leder i historielaget Berit Woie-Berg. Styringsgruppa har det 
overordna ansvaret for fremdrift, resultat og endelig plandokument. Styringsgruppa har i samarbeid med 
prosessleder sortert innspill fra arbeidsgruppe, prioritert tema og kvalitetssikret dokumentet.  
 
Det ble etablert ei arbeidsgruppe med utgangspunkt i Steigen historielag, med Berit Woie-Berg, Eva Ditte Donat 
og Greta Vaag Solli. Arbeidsgruppas oppgave var å få frem kunnskapsgrunnlaget, dokumenterer med tekst og 
bilder, være med i diskusjon og beslutning av tematisk inndelinger, bidra til å skape positivitet lokalt om 
kartlegginga og ikke minst definere nødvendige tiltak som skal felles ned i handlingsplanen. I sluttfasen av 
arbeidet ble Eva Ditte Donat og Sidsel Bakke engasjert til å både skrive og kvalitetssikre tekster. 
 
Videre er det etablert ei ressursgruppe bestående av lag og foreninger som bidrar inn med kunnskap, innspill til 
tema og er ressurser. Forankringen i lokal frivillighet er viktig for medvirkning og forankring av planen både 
under arbeid og når den er vedtatt slik at det blir et dynamisk dokument.  
 
Planarbeidet er politisk forankret i vedtatt planstrategi, og ved orientering til Steigen formannskap ved oppstart 
(juni 2022). Planen er vedtatt av Steigen kommunestyre xxxx 2023. 
 
Det er gjennomført folkemøte (ca, 50 frammøtte) med orientering om planarbeidet og anledning til innspill 
(september 2022). Steigen historielag har deltatt svært aktivt i hele planprosessen, også i styringsgruppe for 
planarbeidet. Utkast til plan har vært på offentlig ettersyn i xx uker før endelig behandling i formannskap og 
kommunestyre. (Evt. folkemøte i høringsperioden dersom det er interesse for det). 
 
Muskat AS v/Hanne Jakhelln har vært engasjert som prosessleder i arbeidet med planen fra april 2022 til mars 
2023.  
 

3 Kulturmiljøarbeidet 
 

3.1 Definisjon av kulturminner 
Kulturminneloven baserer seg på en vid definisjon av kulturminner, som omfatter alt fra enkelt-bygninger til 
naturformasjoner og kulturmiljøer: fra helleristninger, gravhauger og stavkirker til landbruksbygninger, 
fabrikkbygninger og kulturlandskap. Alle spor av menneskers liv og virksomhet har etterlatt seg i omgivelsene er 
kulturminner. Kulturminner er ikke aldersbestemt, og kan både være fra fjern eller nær fortid. Dette betyr at det 
meste vi omgir oss med er kulturminner. Noen av disse sporene er uerstattelige og verdifulle kilder til kunnskap. 
 
Definisjon av Kulturminner 

Alle spor etter menneskelig virksomhet i vårt fysiske miljø, herunder lokaliteter det knytter seg historiske 
hendelser, tro eller tradisjon til. Med kulturmiljøer menes områder hvor kulturminner inngår som del av en 
større helhet eller sammenheng. 
Kulturminner, Lovdata §2 
 
 

3.2 Materielle og immaterielle kulturminner 
MATERIELLE KULTURMINNER 
a) Faste kulturminner: Faste kulturminner er gjerne stedbundne og integrerte i landskapet, som en gravhaug, 
kokegrop eller bygning. 
 
b) Løse kulturminner: Løse kulturminner er de som naturlig lar seg skille fra landskapet, gjerne fysiske. Slike 
kulturminner er ofte bevart i museer for formidling, forskning og konserveringshensyn. Norges Arktiske 
Universitetsmuseum i Tromsø er arkeologisk landsdelsmuseum for alle kommuner nord for Rana og funn fra 
Steigen havner derfor der.  
 
IMMATERIELLE KULTURMINNER 
Med immaterielle kulturminner menes for eksempel muntlige tradisjoner, lyd og 
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uttrykk, inkludert musikk, historier, språk, utøvende kunst, håndverk og ferdigheter knyttet til naturen og 
tradisjonelle håndverk. 
 
 

3.3 Hvorfor ta vare på kulturminner? 
Kulturminner og kulturmiljø gir viktig kunnskap om levesett, teknikker og materialvalg som også er viktige for 
nåtidig og fremtidig bygningskultur. Lokale tilpasninger og teknikker kan være viktige også fremover. 
Kulturminner er viktige historiefortellere om fortiden, men også rettesnorer for fremtiden og de er byggesteiner 
for vår forståelse av samfunnet rundt oss.  
 
Kulturminner og kulturmiljø er ikke-fornybare ressurser som er kilder til kunnskap om både bygningsteknikker, 
materialvalg etc. Fraflytting, ødehus og forfall er økende, også i Steigen, og viktige kulturlandskap gror igjen. 
Klimaendringene fører også til at bygg forfaller i raskere tempo enn tidligere. Bevissthet omkring 
kulturminneverdiene er derfor viktig i all samfunnsplanlegging.  
 
Kulturminner og kulturmiljøer er viktige i vår forståelse av fortiden og en vesentlig del av vår identitet. Det er 
imidlertid ikke gitt at alle vet om de eier et verdifullt kulturminne, eller innehar kunnskap om hvordan de på en 
best mulig måte kan ivareta bygningen eller miljøet. Kulturmiljøplanen skal bidra til økt bevissthet og kunnskap 
som gjør det enklere å ivareta de verdiene eiere besitter og at dialogen med kommune og fylkeskommune blir 
enklere.  
 

 
 

3.4 Kulturminneloven 
Kulturminner og kulturmiljø gir kunnskap om fortiden, satt i perspektiv mot både samtid og fremtid. 
Kulturminneloven regulerer hensynet vi må ta overfor kulturminner. Kulturminneloven og plan- og 
bygningsloven er de viktigste verktøyene vi har for å ta vare på kulturminner.  Lokalt og kommunalt ønsker vi at 
historie og framtid skal kunne knyttes tett sammen og at kulturmiljøer og kulturminner kan fortsette med å bidra 
til lokal verdiskaping.  
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3.5 Vern gjennom bruk 
«Bruk gir det beste vern» har vært slagordet til kulturmiljøpolitikken nasjonalt i mange år. I dag gjelder hensynet 
til bevaring at ny bruk i større grad også kan etableres, mer enn konservering av tidligere tilstand/bruk. Det 
handler om å finne en god balanse mellom å ta vare på verdiene og transformere de til nye bruksformer, 
samtidig som historisk særpreg og kvaliteter får et videre liv. Kulturminner som er aktivt i bruk er samfunnsnyttig 
og vern gjennom bruk gir muligheter for å utnytte lokale kulturmiljøer og kulturminner som en ressurs for 
samfunnet. I Steigen er det flere områder der dette er tydelig, som Grøtøy, Vollmoen og Steigen kirke. Målet 
fremover er at vi fortsatt skal ivareta kulturmiljøene samtidig som vi legger til rette for utvikling av 
Steigensamfunnet. Varsomhet i planleggingen er derfor vesentlig.  
 
Fire innfallsvinkler til bevaring: 

- Bevaring av autentisk form og bruk 
- Bevaring med ny bruk 
- Bevaring med ombygging, eventuell flytting 
- Bevaring gjennom dokumentasjon og eventuelt illustrasjon eller gjenskaping 
(Kilde: regjeringen.no) 

 
 

3.6 Eksisterende oversikt og databaser  
3.6.1 SEFRAK-registeret 
Sekretariatet for registrering av kulturminner (SEFRAK) gjorde registreringer av bygninger fra før 1900 i Steigen 
på 80-tallet? Kulturminnene ble kartfestet, oppmålt og fotografert. Målet med registreringen var å få en oversikt 
over bygninger og andre kulturminner fra før 1900. Derfor kan det være bygg og miljøer som vi i dag anser som 
viktige, som ikke er registrerte. Registret er ikke oppdatert etter det og det ble heller ikke foretatt en 
verdivurdering av bygningene den gang.  
 
Oversikten viser at 224 bygninger eldre enn 1900 i Steigen er registrert. Disse er merket med rød trekant, som 
betyr at endringer eller rivning av bygningen er meldepliktig til kommunen. Kommunen bør fremover sørge for 
at endringer (riving/brenning) registreres i matrikkelen. 
 

Dersom feil, som at eit SEFRAK-bygg er knytt til feil bygningsnummer eller feilaktig informasjon 
oppdagast i registeret, har fylkeskommunen høve til å endre dette i SEFRAK-modulen i Matrikkelen. Når 
eit SEFRAK-bygg endrar status (rives, brenner, etc.) er det kommunen som har ansvar registrere dette i 
Matrikkelen. (Riksantikvaren.no) 

 

3.6.2 Askeladden og Kulturminnesøk 
Askeladden er Riksantikvarens oppslagsverk over registrerte kulturminner. Systemet kan benyttes i 
saksbehandling og kartlegging av hensyn som må tas i planarbeid for både kommunene og private aktører.  

 
Kulturminnesøk (kulturminnesok.no) er en nettside hvor du kan finne informasjon om kulturmiljøer, 
kulturminner og landskap over hele landet. Det er en åpen løsning for registrering av kulturminner og driftes av 
Riksantikvaren. Alle kan opprette en bruker og registrere objekter eller områder og systemet er en del av det 
nasjonale målet om større engasjement rundt kulturminner og kulturmiljø. Kulturminnesøk er ment å bidra til 
større engasjement rundt kulturminner i alle kommunene i landet. Noen kulturminner er i Steigen er registrert, 
men det gjenstår en del arbeid med dette lokalt.  
 
 

3.7 Ord og begreper 
Kulturminner har ulik vernestatus og noen sentrale begreper som benyttes har direkte konsekvenser for hvordan 
disse skal behandles av både private og offentlige aktører:  
 
Automatisk fredet innebærer at kulturminnet er direkte fredet etter kulturminneloven, uten særskilt vedtak. Alle 
faste kulturminner fra før 1537 er automatisk fredet etter KML §6. Stående byggverk som kan erklæres fra 
perioden 1537-1649 blir også automatisk fredet. Samiske kulturminner fra 1917 eller eldre er også automatisk 
fredet. Automatisk fredet bygning i Steigen er Steigen kirke. 
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Skipsfunn eldre enn 100 år (sunkne båter skipsskrog, tilbehør, last og annet som har vært om bord) er vernet 
etter KML §14. 
 
Fjernet (Aut. fredet) blir benyttet når kulturminner av lovlige eller ulovlige tiltak er fjernet, men benevnelsen om 
fredning beholdes i registrering og kartmarkering som et minne. 
 
Uavklart betyr at videre undersøkelser av kulturminnets endelige vernestatus og alle tiltak må avklares med 
regional kulturminnemyndighet.  
 
Forskriftsfredet brukes om kulturminner som er fredet ved forskrift, ikke ved enkeltvedtak. Det er byggverk og 
anlegg i statlig eie (kulturminneloven § 22a) og kulturmiljøer (kulturminneloven § 20) som fredes ved forskrift. 
Forskriftsfredning innebærer normalt en forenklet prosedyre i forhold til fredning ved enkeltvedtak. 
 
Vedtaksfredet er kulturminne som fredes gjennom enkeltvedtak etter kulturminneloven  
eller svalbardmiljøloven. Vedtaksfredninger etter kulturminneloven kan omfatte alle faste kulturminner yngre 
enn 1537 og fartøy. Større løst inventar kan fredes sammen med byggverk eller anlegg.  
Vedtaksfredet i Steigen: Steigen prestegård (hovedbygning og stabbur), Flatøy fyrstasjon, Måløy-Skarholmen 
fyrstasjon og båten Nordstjernen. 
 
Ikke fredet benyttes når kulturminnet er registrert som interessant for kulturmiljøforvaltningen, men ikke har 
oppnådd formelt vern. 
 
Fredningssak pågår benyttes når et kulturminne er i en prosess for fredning og skal da behandles som om det 
allerede er fredet.  
 
Midlertidig fredet kan vedtas dersom et kulturminne er truet og det er ønskelig å vurdere en permanent 
fredning.  
 
Listeførte kirker er kirker bygget før 1537 samt erklært stående kirker fra 1527- 1650 og disse er også automatisk 
fredet. I tillegg er og et fåtall kirker er vedtaksfredet. Listeført er også en rekke verneverdige kirker bygget etter 
1850. Det er utarbeidet et eget rundskriv (T-3/2000) som fastsetter forvaltnings- og saksbehandlingsrutiner for 
forholdet mellom kirkelig myndighet og Riksantikvaren når det gjelder de listeførte kirkene. 
 
Opphevet fredning brukes når vedtaks- eller forskriftsfredete fredete kulturminner er blitt opphevet for 
eksempel fordi fredningsverdiene er bortfalt. 
 
Inngår i fredet kulturmiljø benyttes når kulturminner inngår som del av en større helhet eller sammenheng. Med 
hjemmel i kulturminneloven § 20 kan man frede et kulturmiljø ut fra områdets totale kulturhistoriske verdi, uten 
at de enkelte elementene i miljøet er fredningsverdige i seg selv. Det kan fredes kulturmiljøer både i byer og 
tettsteder, i jordbrukslandskapet og i skog og utmark. 
 
Vernet etter Plan- og bygningsloven kan være kommunalt verneverdige kulturminner eller kulturmiljøer som er 
vernet etter plan- og bygningslov, enten i en kommuneplan, kommunedelplan for kulturminner og kulturmiljøer, 
eller reguleringsplan. Til disse planene er det bestemmelser og/eller retningslinjer som styrer hvilke tiltak som 
kan tillates. 
 
Kommunalt listeført benyttes om kommunalt verneverdige kulturminner eller kulturmiljøer som er på en politisk 
vedtatt liste over verneverdige kulturminner. Både kulturminner som er formelt vernet (ved lov eller forskrift) og 
kulturminner uten formelt vern kan være listeførte. 
 

4 Aktører og virkemidler i kulturmiljøarbeidet 
 



 
 

21. mars 2023 – HØRINGSUTKAST  11 

4.1 Statlige ordninger 
Staten gjennomførte på 1990-tallet registreringa «Verdifulle kulturlandskap i Norge» og prioriterte landskap 
med økologiske eller kulturhistoriske verdier. Satsingen Utvalgte kulturlandskap i jordbruket valgte i 2018 ut 
Engeløya som et slikt landskap pga. kulturlandskapet har store verdier knyttet til kulturminner og sjeldne arter 
og vegetasjonstyper. Det spesielle er at Engeløya og øyene rundt utgjør et helhetlig kulturlandskap med stor 
tidsdybde. Den store rikdommen av kulturminner vitner om et aktivt jordbruk langt tilbake i tid. Kulturlandskapet 
på Engeløya er preget av lang tids jordbruksdrift på strandflatene, i beiteliene og på øyer og holmer utenfor 
Engeløya, og er derfor særskilt viktig å ivareta.  
 

4.2 Nordland fylkeskommune 
Nordland fylkeskommune er regional kulturminne-myndighet og skal forvalte Nordlands kulturminner av 
regional og nasjonal verdi. Kulturminner er spor etter menneskelig virksomhet, og omfatter både fysiske spor, 
gjenstander og steder det knytter seg historiske hendelser, tro og tradisjon til. Fylkeskommunen har ansvaret for 
både bygningsvern og fartøyvern, via Riksantikvaren, og forvalter flere tilskuddsordninger til kulturminner og 
kulturmiljø.  
 

4.3 Sametinget 
Sametinget er forvaltningsmyndighet for samiske kulturminner i hele Norge. De er høringsinstans på lik linje med 
fylkeskommunene og ser til at kulturminnelovens formål blir fulgt. Helhetlig planlegging og arealforvaltning gir 
gode forutsetninger for å ivareta samisk kulturarv. Sametinget bistår med dette i samarbeid med kommuner og 
andre planinteresser. 
  

4.4 Riksantikvaren 
Riksantikvaren er fagdirektorat og rådgiver for Klima- og miljødepartementet i alle saker som gjelder kulturmiljø, 
kulturminner og kulturlandskap og har ansvaret for den overordnete og helhetlige nasjonale 
kulturminnepolitikken besluttet av Stortinget og regjeringen. Riksantikvaren har forvaltningsansvaret for utvalgte 
kulturminner, har myndighet til å frede kulturminner ved enkeltvedtak eller forskrift og er innsigelsesmyndighet i 
plansaker hvis nasjonale kulturmiljøinteresser er truet. 
 

4.5 Steigen kommune 
Kommunen har en viktig rolle i forvalting av kulturmiljøfeltet og styrking av den kommunale kompetansen er 
sentralt i arbeidet med å oppnå de nasjonale målene., Derfor er det  viktig med både oversikt og kunnskap om 
forvaltningen. Kulturmiljøplanene vil gi både en oversikt over viktige kulturminner og kulturmiljø i Steigen og en 
plan for hvordan disse verdiene skal forvaltes på best mulig måte fremover. Kulturmiljøplanen inneholder rutiner 
og retningslinjer for hvordan kommunen og andre skal arbeide med feltet fremover. Steigen kommune må ha 
både kapasitet og kompetanse til å sikre kulturminner og kulturmiljø i den fremtidige arealforvaltningen. 
Kommunen er en viktig sparringspartner og kapasitet og kompetanse til å forvalte kulturminner og kulturmiljø 
må defineres. Kommunen er med på å svare ut Riksantikvarens satsing «Kulturminne i kommunane» og gjennom 
arbeidet: 
 

o får innbyggarane ein moglegheit til å engasjer seg i sine lokale kulturminne og kulturmiljø 
o blir politikarane oppmerksame på at ei god kulturmiljøforvaltning bidrar til berekraftig utvikling gjennom 

heilskapleg samfunnsplanlegging 
o vil ei registrering og bevaring av mangfaldet av kulturmiljø kunne gjerast ved å utarbeide ein 

kulturmiljøplan for kommunen 
(riksantikvaren.no) 

 
Steigen kommune kan gi støtte til ivaretaking av kulturlandskap gjennom SMIL-ordning. Kulturminner og 
kulturmiljø kan i visse tilfeller støttes av tilskuddsordningen knyttet opp mot Utvalgt kulturlandskap (Engeløya), 
og i visse tilfeller gjennom kultur- og næringsfondet. Det er ikke etablert egne støtteordninger til kulturminner 
og kulturmiljø, men prosjekter kan søke øvrige kommunale støtteordninger.  
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4.6 Hvem verner om kulturmiljø i Steigen? 
4.6.1 Kommunal forvaltning 
Kommunen er ansvarlig for å ivareta og legge til rette for bruk av kulturminner og steder, kulturmiljøer og 
landskap i arealbruk og samfunnsplanlegging. Plan- og bygningsloven er det viktigste rettsverktøyet. Steigen 
kommune har per i dag ingen stilling for forvaltning av kulturmiljø. 
 
Kulturmiljøplanen skal være med på å sikre at kulturminner og kulturmiljøer i Steigen blir videre ivaretatt og 
fortsatt fungerer som kollektive minner. Kulturminner i Steigen har både stor lokal, regional og nasjonal verdi og 
representerer et mangfold som er spredt over hele kommunen. Kommunen tar ansvar for videre forvalting av 
verdiene gjennom prioriteringen i temaplanen.  
 

4.6.2 Lag og foreninger 
Steigen har en rekke aktive lag og foreninger som bidrar til kulturmiljøarbeidet lokalt. Steigen historielag, Steigen 
kystlag og Steigen Hagelag er særlig engasjert i arbeidet lokalt og utgjør en viktig ressurs for formidling og 
skjøtsel.  
 

4.6.3 Private samlinger 
Det er flere private samlinger i Steigen som er av betydning: 

- Kystmuseet 
- Privat samling etter Jan Laxaa 
- Privat samling på Ålstad, eies i dag av Rolf Steffensen 
- Arboretet 

 

4.6.4 Nordlandsmuseet 
Stiftelsen Nordlandsmuseet har siden 2002 hatt forvaltningsansvar for Steigen bygdetun, Skolen på Skagstad og 
Batteri Dietl. Per i dag er det en fast stilling som formidler, forvalter, ivaretar og utvikler museet i Steigen, med 
god støtte fra øvrige fagansatte i Nordlandsmuseet. Steigen kommune bidrar til finansiering av 
Nordlandsmuseet. 
 
 

4.7 Eiers ansvar og rolle 
4.7.1 Private eieres ansvar 
I Steigen kommune er en rekke kulturminner og kulturmiljøer i privat eie, og de legger ned stor innsats i både å 
bevare og sikre bruk av Steigens kulturarv. Større kulturmiljøer som Grøtøy, Lauvøy og Prestegården er sentrale i 
formidlingen av Steigens historie og privat eiere er viktige forvaltere av kulturminner og kulturmiljø. Private eiere 
har ofte behov for veiledning i kulturmiljøarbeidet de står overfor. Her er det ønskelig at kommunen kan bidra, i 
tillegg til fylkeskommune og riksantikvaren. 
 

4.7.2 Kommunen som eier 
Steigen kommune er hovedaktør i forvalting av vernede og verneverdige kulturminner gjennom et kontinuerlig 
arbeid med plan- og bygningsloven. Kommunen forvalter verneverdige bygg i tråd med gjeldende retningslinjer, 
og har gode samarbeidsavtaler med blant annet Nordlandsmuseet for forvaltning og formidling. 
 
Noen kulturhistoriske bygg eid av Steigen kommune: 

- Steigen bygdetun 
- Skagstad skole 
- Prestestua på Leines 
- Steigen kirke 
- Leiranger kirke 
- Nordfold kirke  
- Rådhuset i Leinesfjord 
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4.8 Støtteordninger 
Det finnes mange ulike støtteordninger hvor private eiere kan søke tilskudd til å bevare eller utvikle kulturminner 
og kulturhistorisk viktige bygninger. I det videre oppfølgingsarbeidet i Steigen, kan det være tjenlig å arrangere 
kurs i søknadsskriving eller orienteringsmøter om ulike ordninger som eksisterer. Mange lag og foreninger er 
med i landsdekkende organisasjoner (for eksempel. Kulturvernforbundet eller Forbundet kysten) som bidrar 
med søknadssopplæring og kompetanseheving innen kulturmiljøforvaltningen. En liste over noen muligheter, er 
beskrevet i kap. 7.3 og kan være en støtte for eiere i søken etter prosjekttilskudd. 
 

5 Kulturmiljø og kulturminner som vitner om Steigens historie  
Det er et mangfold av kulturminner og kulturmiljøer i Steigen som forteller om levd liv og virke helt siden eldre 
steinalder. Tabellen nedenfor gir en oversikt over noen av de offisielt registrerte kulturminnene og 
kulturmiljøene som finnes i Steigen. I tillegg kommer de som fortsatt ikke er registrerte, og mange av disse er 
omtalt som viktige i kapittel 6.  
 
 

Offisielle registreringer Steigen kommune  
(per februar 2023) 

ARKEOLOGISKE (askeladden) 

Tittel Antall 

Lokaliteter  

Kulturminner  

Enkeltminne  

BEBYGGELSE 

Lokaliteter  

Kulturminner  

KIRKESTED  

Lokaliteter 5 

Kulturminner 9 

SEFRAK BYGG (ca. 224 reg.)1 

Leirvikbogen  

Myklebostad  

Bogen  

Leinesfjorden  

Saursfjord  

Leirangerfjord  

KULTURMILJØ (kulturminnesok.no) 

Grøtøy 4 

Steigen prestegård 4 

Løvøy 1 

Kirketunet på Leines 1 

Naustene på Bø  

 
 

5.1 Avgrensning, utvalg og prioriteringer 
Temaplanen beskriver utvalgte tema som bidrar til fortellingen om Steigens historie. Temaene er valgt ut i 
samarbeid med Steigen historielag, ei arbeidsgruppe og styringsgruppen. Inndelingen er basert på en 
grovmasket oversikt og felles oppfatning av hvilke kulturmiljø og kulturminner som kjennetegner Steigen.  
 
Steigen har hatt en særskilt forhistorie i både regional og nasjonal sammenheng, og det er naturlig fokus på 
hvordan den tidligste historien preger også dagens samfunn og kulturmiljø, med synlige kulturminner fra ulike 

 
1 Miljostatus.no 
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perioder. I arbeidet med planen har det også vært viktig å se på hvordan kulturminner og kulturmiljøer har både 
kunnskaps-, opplevelses- og bruksverdi. Kulturminner og kulturmiljø er grunnlag for å styrke lokal identitet, og 
Steigens innbyggere har en viktig rolle i formidling av og kunnskap om sitt eget kulturmiljø.  
 
 

5.2 Kulturmiljøer prioritert til bevaring 
Det er ingen kulturmiljøer i Steigen som er regulert til bevaring i reguleringsplaner, men noen kulturminner 
inngår i hensynsoner kulturmiljø I tillegg kommer vedtaksfredede bygninger og kulturmiljøer (for eksempel 
Prestegården på Engeløya og Flatøy fyr). Det er ikke planer om egne reguleringsprosesser for bevaring, men det 
er høyst aktuelt å bruke hensynsoner for kulturmiljø der det er aktuelt i forbindelse med revidering av 
kommuneplanens arealdel og ved utarbeidelse av reguleringsplaner. I dag er det 11 slike hensynssoner i 
kommuneplanens arealdel, der områder rundt Steigen er den største. 

 
 
Eksempel på hensynsone kulturmiljø med følgende bestemmelse: 
 
Sone med særlig hensyn til kulturmiljø 
Tillatelse til utbygging kan kun gis dersom nybygg, tilbygg eller ombygging er tilpasset omgivelsene, kulturminne 
og kulturlandskapets opplevelsesverdi mht. bygningsform, volum og materialvalg. Nye tiltak som berører 
landskapet, som for eksempel oppføring av nybygg, vesentlig endring av vegetasjon og markoverflate, 
arrondering av løsmasser mv på meldes til vernemyndighetene før tillatelse kan gis. 

 
 

6 Tematisk utvalgte kulturminner i Steigen  
 
Temaplanen er et utvalg av de viktigste tema innen kulturmiljøene i Steigen. Den gir ikke et komplett bilde av 
kulturmiljøer og kulturminner, men viser et tema som representerer Steigens historie. Det er ikke foretatt en 
prioritering og vekting av kulturminnene, men det er løftet frem noen eksempler på hva som kjennetegner 
Steigens kulturminner og kulturmiljøer innenfor hvert tema. Særskilte kulturminner er nærmere beskrevet med 
tekst og bilder i faktaboks.  
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6.1  Eldre kulturminner 
Steigen er kjent for sin lange historie og sine mange kulturminner. Faste kulturminner eldre enn år 1537 er 
automatisk fredet. Samiske kulturminner fra før 1917 er også automatisk fredet.  
 

6.1.1 Eldre steinalder (9000-4000 f.Kr) 
Den aller første bosetningen i landet ble raskt etablert etter at isen begynte å trekke seg tilbake, og tidsepoken 
kalles eldre steinalder. Topografien i Steigen var da helt annerledes enn nå. Havet sto mye høyere, og dagens 
strandflater lå under vann. Dalsøkkene var brede sund, og har vært attraktive fangstområder.  
Steinalderens boplasser var svært kystnære, og ofte lokalisert slik at man hadde tilkomst til havet fra flere 
kanter. På grunn av landhevingen etter istida, finner vi i dag disse boplassene 70 – 75 meter over dagens 
havnivå. Trolig har den viktigste føden vært fisk, fugl og sjøpattedyr. Steinredskaper og avslag etter 
redskapsproduksjon i flint og kvartsitt er vanlige funn på slike boplasser. Hustuftene fra denne første 
bosetningen tyder på at golvflaten har vært noe nedgravd i bakken. Antagelig har det vært torvhus.  
 
Registrerte kulturminner fra eldre steinalder  

- Fure, en 9600 år gammel boplass med mange gjenstandsfunn i flint og kvartsitt, men ingen hustufter. 

Antagelig har det vært en sesongboplass. ID 7507.2 

- Ersvika ved Lundvatnet, to hustufter fra siste del av eldre steinalder. Funn av mange avslag i kvartsitt, 

chert og noe flint. ID 223023. 

- Råsåsen i Bø, hustuft etter et lite, nedgravd hus, antagelig en sesongboplass. ID 46922 

- Huldreheimen, Nordfold. Boplass under en heller. Funn av steinartefakter. ID 6931. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I tillegg til de registrerte kulturminnene fra eldre steinalder, er det noen løsfunn fra Leinesområdet, eksempelvis 
skraper av flint, flekkebor av flint, avfallstykker av bergkrystall og biter av asbestmagret keramikk. Løsfunnene 
antyder at det har vært boplasser flere steder enn de få som er registrert.  

 

6.1.2 Yngre steinalder (4000-1800 f.Kr) 
Denne epoken skiller seg fra eldre steinalder ved at skifer tas i bruk som redskapsmateriale. Sannsynligvis har 
mange boplasser gått tapt ved senere tiders jordbruk. 
 
Viktige eksempler 

- Funn fra yngre steinalder på Bøsanden omfatter flere skiferkniver, flatehogd pilspiss i kvarts, slagsteiner 
og avslag av bergkrystall. Det er ikke mulig å se hustufter, men funnområdet tolkes som en boplass. ID 
37759 

- Ved Hellarhågen i Bø er det blitt funnet skiferredskaper og flintstykker på et avgrenset område. Dette 
tolkes også som en boplass. ID 37757. 
 

Utover disse har Steigen mange løsfunn fra perioden, som er funnet ved jordarbeiding. Funnene viser at det har 
vært aktivitet over store deler av Steigen i Yngre steinalder, blant annet er pil av gråblå skifer funnet på Hustoft, 
kniv av skifer på Aspevoll, skifermeisel i Bogen, flintspyd på Røtnes og flintdolk på Skagstad.  
 

 
2 ID nr i askeladden.no 

Kjeven i Steigen  

I 2011 ble det funnet en eldgammel menneskekjeve i en grotte i skjærgården i Steigen. 
Dateringen viste at kjeven er over 6000 år gammel, og den har tilhørt en mann. 12-13 tenner 
sitter fremdeles fast i kjeven. Analyser har vist at mannen fikk nesten all sin føde fra havet, 
hovedsakelig fra sel. Det er slått fast at mye av mannens arvemateriale stammer østfra, dvs fra 
dagens Russland. Dette støtter teorien om tidlig innvandring fra øst, da isen var smeltet så 
mye at det var farbart over nordkalotten.  Denne innvandringen fant sted ca 1000 år etter den 
sørlige innvandringen til norskekysten, som foregikk for ca 11500 år siden. Etter hvert har de 
to folkegruppene blandet seg.  
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6.1.3 Bronsealder (1800 – 500 f.Kr) 
Begrepet bronsealder angir at bronse var i bruk. I Nord-Norge er det svært få bronsefunn. Mange fagfolk i nord 
kaller derfor denne perioden for Tidlig Metalltid, da denne betegnelsen stemmer bedre overens med 
funnmaterialet. Imidlertid har vi i Bø noen markante bronsefunn fra denne tidsepoken som kan forsvare å bruke 
begrepet bronsealder i Steigen. I løpet av bronsealderen vokste det fram en større lagdeling i samfunnet. Kun 
den aristokratiske lederklassen hadde mulighet for å skape handelsnettverk som ga tilgang til bronse. De lokale 
høvdingers rikdom var basert på disposisjonsrett over jordbruk og fangst, samt kontroll over metallimport og 
handel. Gravrøyser fra eldre bronsealder er gjerne store og iøynefallende, bygget på framstående steder i 
terrenget.   
 
Registrerte funn fra bronsealder: 

- Gravfunn fra Bø med bronseartefakter i form av en pinsett og en dobbeltknapp. Gjenstandene ble 
funnet i ei grav uten kiste. Dateringen er satt til 950 f.Kr. ID 294909 

- Gravrøyser i Grådusan. Lokaliteten omfatter to markante bronsealderrøyser, som ligger med fritt utsyn, 
høyt i terrenget. De er bygget av kuppelstein, og skiller seg fra de øvrige gravene i området. ID 37755 

- Skålgropsteinen i Sandvåg. Dette er en stor, frittliggende flyttblokk, flat oppå, med høyde 1,25 m. Oppå 
steinen er det hogget inn 16 skålgroper, de største er 6 cm i diameter og har en dybde på 2 cm. Steinen 
tolkes som en offerstein, og kan ha hatt svært lang funksjonsperiode.  ID 57107   

 

6.1.4 Jernalder 
Betegnelsen jernalder skriver seg fra at jern som redskapsmateriale kom i alminnelig bruk. Det er ikke verifisert 
jernproduksjon i Steigen, men jern ble distribuert over store avstander. I løpet av jernalderen utvikles 
høvdingdømmer. Dette var ustabile politiske enheter, ledet av en høvding med makt over et visst område. De 
representerer en begynnende politisk organisering som utvikles i løpet av perioden.  
 
I jernalderen bygde man langhus av torv, der folk bodde i den ene enden, og dyr bodde i den andre. I tillegg til 
husdyr, har man ernært seg av korndyrking og fiske. Tufter av slike langhus har vi kun to av i kommunen, begge 
på Leines. Grunnen til at det ikke er flere, er nok at dagens bebyggelse ligger oppå jernaldergårdene. De ble 
nemlig lagt i de beste jordbruksområdene. Siste del av jernalder preges av store gravhauger, gjerne lagt ved 
ferdselsveier, eller på holmer. Vi må gå ut fra at der det finnes jernaldergraver, har det også vært gårder og 
bosetting. Slike graver er tallrike mange plasser i kommunen, som på Saur, Skånland, Leinesfjord, samt Leines. 
Imidlertid er det Engeløyas jernaldergraver vi har mest kunnskap om, siden arkeologen Harald Egenæs Lund 
gjorde mange utgravninger der på 1940- og 50-tallet. Flere av gravene har rikt gravgods, og forteller om 
høvdinger med stort handelsnettverk.  
 
På Engeløya er det dokumentert to ringformede tunanlegg. Tunanleggene tolkes til å være uttrykk for en tidlig 
politisk organisering, der stormenn fra distriktet samlet seg for ulike drøftinger og overenskomster. Dette kan ha 
gått forut for den senere lagmannsordningen som ble lokalisert på Steig. 
 
Eksempler på funn fra jernalderen: 

- Vollmoen – ringformet tunanlegg bestående av 16 hustufter i en oval sirkel rundt et tun. I tilknytning til 
tunanlegget er det registrert 26 kokegroper til matlaging. ID 7945. 

- Hagbardholmen – en gravholme med 23 registrerte graver. Blant annet en rik kvinnegrav. ID 7944. 
- Sigarshaugen - den største gravhaugen i Nord-Norge. ID 7943, beliggende rett framfor Steigen kirke.  
- Langsteinen - med høyde på 4,25 m og er den Nord-norges høyeste bautastein. Den markerer et større 

gravfelt i grensen mellom Laskestad og Steigen. Det er funnet runer på steinen, og bumerke på 
baksiden viser også at den ble benyttet som skillemerke mellom Laskestad og Steigen i middelalderen. 
ID 37742. 

- Kistegravene (steingraver) i Grådusan - vel 20 graver ligger åpent i strandrøyser. ID 37755 
- Djupsanden i Bø - ringformet tunanlegg med 12 hustufter og en dobbeltgrav med smykker og våpen. 

Graven datert til 200 e.kr. ID 37756. 
- Langhus i Tårnvika på Leines - tufter av jernalderhus er registrert, med hovedhus der folk bodde og fjøs 

i enden til dyrene. ID 56698. 
- Langhus ved Brennviksand- tufter av jernalderhus som er litt mindre enn det som er registrert i 

Tårnvika.  
- Runestein på Løvøya – verdens nordligste runestein fra 800-900 tallet. ID 47311. 
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Løsfunnene fra jernalder er relativt tallrike. Funnene sier oss at det har vært jernalderbosetting over store deler 
av kommunen, lokalisert til bygder med muligheter for jordbruk.  
 
Eksempler på løsfunn fra jernalder: 

- Sund: ringnål i bronse, jernspiker, beinkam med mønster, snellehjul, samisk vedheng i sølv. 
- Laupbakk: fiskesøkk i kleber. 
- Holkestad: fuglefigur i bronse, spinnehjul i bly, nål i kobber, mynter. 
- Skånland: vevlodd, vektlodd, sverdknapp. 
- Leirvik: Ringspenne. 
- Røtnes: sverd, øks og spydspiss. 
- Ålstad: øks, sverd, perler, hellebard. 
- Gjervik: Bøylespenne, sverd, urner, klinksøm, øks. 
- Skagstad: perler, spenner, spinnehjul. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.1.5 Middelalder/Lagmannstiden  
Fra rundt 1400 hadde lagmannen i Hålogaland sitt sete på Steig, det vil si at han bodde der og holdt det årlige 
lagtinget der. Lagmannen var øverste dommer og rettsmyndighet i den nordlige landsdelen, og folk fra hele 
Nord-Norge kom reisende til Steigen for å delta i rettsmøtene.  
 
I 400 år var Steigen et sentralt sted i landsdelens rettspleie. Det er få kulturminner bevart fra lagmannens 
virksomhet i Steigen, men en mektig gårdshaug ovenfor Steigen kirke vitner om mange hundre års bosetting på 
samme sted. Muligens var gården høvdingsete allerede i jernalderen. Fra tidlig middelalder hadde Raneson-
ætten sitt hjemsted der og fra 1400-tallet var dette lagmannens sete.  
 
Det antas at tinget ble holdt utendørs i nærheten av kirken, sannsynligvis på Sigarshaugen. I 1730 ble det reist et 
lagtingshus på lagmannsgården. Da lagmannsretten ble oppløst i 1798, ble storgården delt og husene revet. Det 
sies at tømmeret fra lagmannsgården ble gjenbrukt i hus på Burøya og Lundøya.  

 
Viktige kulturminner: 

- Steigen kirke  
Steigen kirke er en av få middelalder-steinkirker i Nord-Norge. Den eldste delen, som danner koret i 
dag, ble reist i andre halvpart av 1200-tallet. Utgravinger under kirken har påvist en eldre kristen 
gravplass, og det er nærliggende å tro at det også fantes en eldre trekirke på stedet.  
 
I 1869 ble Steigen kirke modernisert og påbygd. Halvparten av middelalderkirken ble revet, og den 
andre delen ble omgjort til kor og sakristi i den nye kirken, som ble adskillig større. På 1960-tallet ble 
kirken på nytt restaurert. Målet var å gi tilbake kirken sitt middelalderpreg. Veggene innvendig ble 
kalket og kirkeskipet fikk en flat himling. Den mest øyenfallende forandring var at et mektig tårn i stein 
ble påbygd. 

 
 

Brunesgraven 
I Brunes, nord på Engeløya, ligger en enslig grav i utmarka. Den skiller 
seg ut fra de øvrige norrøne jernaldergravene i Steigen. Disse ligger 
gjerne flere sammen i større eller mindre felt, og gravhauger eller 
gravrøyser er mest vanlig. Vanlig beliggenhet er på holmer, på innmark 
nært gårdstun, eller langs ferdselsveier.  
 
Graven i Brunes ligger for seg selv, ca 50 m fra flomålet. Den døde har 
ligget i et luftig rom mellom steinblokker, og med en flat stein lagt  
over hulrommet. Trolig har det vært en heller framfor åpningen. Det er 
ingen funn av gjenstander. Graven minner mye om samisk gravskikk. 
Samiske graver er gjerne lagt i utmarka, i strandrøyser eller i terreng 
med store steinblokker, og det er typisk med luftige kamre. Vår 
landsdel er territorium for to folk, og ut fra utforming og beliggenhet 
er det er grunn til å anta at Brunesgraven kan være samisk.  
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6.2 Nyere tids kulturminner  
 
Steigen er rik på nyere tids kulturminner. Havet var den viktigste fremkomst- og transportveien og lenge var 
Steigen veldig sentralt i Nord-Norge. Nærheten til torskens gyteplasser i Lofoten og gode store jordbruksmarker 
ga utgangspunkt for en blomstrende utvikling i både fiske, jordbruk og handel. Under andre verdenskrig ble 
Steigens strategiske beliggenhet i Vestfjorden utgangspunkt for en enorm utbygging av store festningsverk. I dag 
er kommunen preget av utviklingen over tid, med fortsatt aktive havner og jordbruksområder.  
 

6.2.1 Kystkultur   
Steigen er en kystkommune med sjø på alle kanter. Bare ei smal landstripe mellom Nordfoldfjorden i sør og 
Sagfjorden i nord forbinder kommunen med fastlandet. Fiske og ferdsel på havet har derfor alltid vært viktig for 
folk som har bodd i Steigen. De fleste fysiske kystkulturminnene i Steigen er dessverre borte. Bryggene, 
fembøringsnaustene, nothjellene og sjøbuene er enten revet eller brent ned. I Nordfold er ei større brygge 
bevart i havneområdet. Det finnes også et fåtall gamle naust som er bevart, om enn ikke i sin opprinnelige form. 
I Alvenes finnes i dag to åttringer, som er de eneste av sitt slag som er bevart i Steigen.  
 

6.2.1.1 Fiskeri  
Fiske ble som oftest drevet i kombinasjon med andre næringer, først og fremst et lite småbruk. Det var gode 
fiskegrunner rett utenfor Steigens kyst. Nærheten til Lofoten har hatt stor betydning, og mange hentet en stor 
del av inntekten fra Lofotfisket. Også kvalfangsten har lange tradisjoner i Steigen. Selv om mye av den materielle 
kulturarven er borte, er fortsatt mye kunnskap tilgjengelig. Kjennskap til fiskeplasser, mèd – en måte å sikte seg 
inn til fiskeplassene, kjennskap til bruk av eldre fiskeredskaper og -metoder, er til en viss grad ennå bevart, men 
står i fare å forsvinne. Et fortsatt fokus på bevaring av kystkultur er derfor viktig.  
 

6.2.1.2 Sjøfart og sjømerker  
For sjøfarende langs Nordlandskysten har trygg ferdsel i skjermet farvann vært viktig. Forskjellige kulturminner 
langs Steigens kyst vitner om hvordan skipsleden ble merket før fullautomatiserte sjølykter og GPS ble tatt i 
bruk.  
 
Tørnringer var innretninger til å feste fortøyningstrosser til, når båtene la seg til ro for natten. Slike ringer finnes 
det en rekke av i Steigens skjærgård. De fleste av disse er mye skadet av rust og i dårlig forfatning. «Åborer» var 
en eldre utgave og var stort sett oppmurte steinrøyser der en kunne feste ei trosse. I hvertfall to steder i Steigen 
har navn som henspeiler på dette, Åbornes i Nordfold og et lite skjær ved Måløy som kalles Åborskjæret.   
 
Før fyr og fyrlykter ble montert i leia, foregikk ferdselen stort 
sett bare i dagslys. Merkinga i leia ble bygd som steinvarder, 
på folkemunne kalt «steinkjerringer». Ofte sto det et 
seilingsmerke på toppen av varden. Slike varder finnes det 
fortsatt mange av, særlig i ytre del av Steigen fra Brennsund i 
sør til Lundøya i nord.  
 
Det finnes to eldre fyr i Steigen kommune, Flatøy fyr fra 1882 
og Skarholmen fyr fra 1922. Begge er vedtaksfredet. Flatøy fyr 
tas i dag vare på gjennom «Venner av Flatøy fyr» som tilbyr 
overnatting, omvisning og ulike arrangementer.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Barneregle fra vikingetid som 
handler om veter: Elle melle, deg 
fortelle, skipet går, ut i år, rygg i 

rand, to i spann, snipp snapp 
snute 

Elle melle deg fortelle, det betyr 
å tenne ild på vetene (ilden 
melder) som da varsler om 
fiender skip i sikte. Skipet går, ut i 
år, betyr at forsvarsskipene 
setter ut av havn. Det var bruk av 
årer på skipene, og man satt da 
rygg i rand, to i spann. Og snipp, 
snapp, snute, du er ute – en 
primstav var et år og det kan 
tyde på at man var på leidangen i 
ett år, hvis man ble valgt ut til å 
være med. (Tore Hekneby 
fortalte historien lokalt, men det 
er også flere kilder på internett)
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6.2.1.3 Handelssteder  
Handelsstedene i Nordland var viktige knutepunkter for fiskeri, handel og ferdsel langs kysten.  
- Grøtøy handelssted på Nordskot var et av Nordlands største gjennom fire århundrer. Det lå strategisk 

plassert og var siste stoppested for fiskerne som skulle over Vestfjorden på Lofotfiske. Derfor kunne det 
være mange fiskebåter samlet her. Langveisfarende fiskerne kunne kjøpe soveplass mens de lå værfaste, få 
forpleining og forsyninger til Lofotseilasen. De lokale fiskerne måtte ofte låne utstyr til fisket hos væreieren 
med pant i gården, noe som førte til at handelstedet etter hvert også ble en stor jordeier. I sin storhetstid 
besto Grøtøy av veldig mange bygninger som i stor grad har gått tapt i flere branner. Hovedhuset er godt 
bevart med både interiør, hage og eksteriør. Husene er i dag i privat eie og det er flere aktive bedrifter som 
driver opplevelsesbasert reiseliv der.  

- Løvøy handelsted ble etablert 1775 og på begynnelsen av 1800-tallet var det i en periode et senter for 
haugianerne. Øya har store botanisk verdier, runesteinen fredet og det er viktig å ta vare på 
kulturlandskapet og det helhetlige kulturmiljøet.  

 

6.2.2 Landbruk, miljø og landskap  
Steigen er en av de beste jordbrukskommunene i Nordland på grunn av sine store jordressurser. Jordbruket er 
fortsatt en av de viktigste primærnæringene i Steigen. 
 

6.2.2.1 Kulturlandskap 
Kulturlandskap er i videste forstand et landskap som er formet av menneskers liv og virke opp gjennom tidene. 
 
Engeløya - Utvalgt kulturlandskap i jordbruket 
Formålet med Utvalgte kulturlandskap i jordbruket er å sikre langsiktig forvaltning av et utvalg av 
landskapsområder med svært store biologiske og kulturhistoriske verdier, som er formet av langvarig og 
kontinuerlig tradisjonell bruk. Områdene skal også gi kunnskap og opplevelser og være en ressurs for framtida. 
Bak ordningen står Landbruksdirektoratet, Miljødirektoratet og Riksantikvaren.  
 
Engeløya ble i 2017 valgt ut pga. kulturlandskapet har store verdier knyttet til kulturminner og sjeldne arter og 
vegetasjonstyper. Samtidig har Engeløya et aktivt landbruk som gjennom mange år har skapt og ivaretatt disse 
verdiene. Beiteliene på Engeløyas sørside hadde dessuten fra før status som nasjonalt verdifulle. Det spesielle er 
at Engeløya og øyene rundt utgjør et helhetlig kulturlandskap med stor tidsdybde. Den store rikdom av 
kulturminner vitner om et aktivt jordbruk langt tilbake i tid. Kulturlandskapet på Engeløya er preget av lang tids 
jordbruksdrift på strandflatene, i beiteliene og på øyer og holmer utenfor Engeløya. (Kan kuttes ut om det blir for 
mye) 
 
Utvalgt kulturlandskap i jordbruket er ikke en vernestatus som innskrenker grunneiernes og andres rettigheter 
eller bruk. Ordningen er basert på frivillighet og forvaltes av kommunen, i nært samarbeid med grunneiere og 
lokalsamfunnet. Det følger med årlige statlige midler som kan brukes til ulike skjøtselstiltak som 
beiting/rydding/skjøtsel av gammel kulturmark, gravhauger etc. I tillegg kan det søkes midler til skjøtsel av nyere 
kulturminner i jordbrukslandskapet, som eldre bygninger/fjøs, sommerfjøs, jordkjellere, naust etc. og andre 
tiltak i samsvar med formålet med ordningen. 
 

6.2.2.2 Husdyrhold 
Steigen har lange tradisjoner med husdyrhold med hovedvekt på sauehold og melkeproduksjon.  
 
Viktige eksempler: 

- Steigarsauen, som er en krysning mellom skotsk Sjeviot av typen Sutherland og lokal spælsau, har sin 
vugge i Steigen. Det har pågått en lang avling fra slutten av 1800-tallet til utpå 1930-tallet. Sauerasen 
fikk stor utbredelse i Nordland og Troms, men også i deler av Trøndelag. I tillegg til å være produktiv, 
har rasen vært kjent for sin gode ullkvalitet. Steigarsauen ble godkjent som egen rase i 1954. I 2000 ble 
det bestemt at Steigarsauen sammen med rasene Dale og Ryggja skulle inngå i samlebetegnelsen Norsk 
Kvit Sau. Rasen ble definert som nasjonal bevaringsverdig i 2008.   

 

6.2.2.3 Hagebruk 
Steigen har vært et tidlig senter for hagekunnskap i nord. I 1870-årene var prest Wisløff med i et forsøksprosjekt 

til Professor i botanikk Fredrik Christian Schübeler ved Tøyen Botaniske hage. Målet var å prøve ut hvor langt 
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nord de enkelte pryd- og nytteplanter kunne trives. Ved Steigen Prestegård vokste det på kort tid frem en 

imponerende hage som raskt ble berømt i hele landsdelen og utover det. I forbindelse med 

konfirmantundervisning har ungdommer fra hele Steigen deltatt i hagearbeid i prestegårdshagen. På denne 

måten ble både hagekunnskap og stiklinger fra Prestegårdshagen spredd over hele kommunen. 

 
Viktige eksempler 

- Prestegårdshagen: Steigen prestegårdshage er i dag en parklignende hage. Her finnes til dels 
imponerende store varmekjære trær, som hestekastanje og lønn. Disse forekommer ikke naturlig så 
langt nord.  

- Gamle stauder fra prestegårdshagen og andre hager i Steigen er samlet inn og satt i bedd ved Steigen 
Bygdetun, bare et par hundre meter unna prestegården. 

- Arboretet på Skjelstad. Fra 1950-tallet har Einar Enoksen på Skjelstad plantet til og etablert et 
omfattende arboret. Treslagssamlingen omfatter i dag over 80 ulike arter, som kommer fra Japan i øst 
til Amerikas Stillehavskyst i vest. De fleste av disse har tålt vekstforholdene og er godt etablert. 
Skogbruksetaten i kommunen har i nært samarbeid Enoksen registrert og merket de ulike treslagene, 
samt opparbeidet stier, rasteplass og informasjonstavle.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.2.2.4 Jordbruk 
Åkerbruk har vært ei viktig næring i mer enn tusen år i Steigen. I dag dyrkes det i hovedsak potet og dyrefor, og 
tidligere har det også blitt dyrket korn. Stedsnavn som Mølleskog og Mølnelva vitner om dette i tillegg til fysiske 
kulturminner:  

- Mølla på Lillesæter, der grunnmurene og møllesteiner er bevart 
- Mølle fra Lund i Leiranger, i dag på Bodøsjøen friluftsmuseum 
- Mølla i Kråga – «Frantsenmølla» 

Denne ble satt opp på 30-tallet. Mølla ble gjenoppbygd på 90-tallet, gjennom et samarbeid mellom 
skogbruksetaten i Steigen, og Botn/Marhaug grunneierlag og Nordfold, Lakså og Alvenes grunneierlag. 
Det er startet et vedlikeholdsprosjekt som fortsetter i 2023.  Det er utarbeidet en formidlingsbrosjyre 
om møller i Steigen. 

 

6.2.2.5 Skogbruk 
Skogbruket har lange tradisjoner i Steigen. Særlig i Nordfolda har det blitt hentet ut tømmer.  Mye av virket kom 
fra Storvatnet. Det ble fløtet tømmer fra Storvatnet ned Storvasselva til Lommeren. 

- Vassaga ved Sløelva i Lakså skal være bygget for staten tidlig på 1800-tallet og er ei typisk flomsag, dvs. 

den ble drevet når elva var stor. Tømmeret ble fraktet inn med båt. Selve sirkelsaga ble drevet av et 

underfallshjul. Det meste av de mekaniske delene er hjemmelaget. Saga ble den siste perioden drevet 
av Evald Gabrielsen, og var i aktiv bruk fram til 1990. Saga ble sist restaurert tidlig på 90-tallet, og senest 
i 2010 av Harald Hansen.   

 

6.2.3 Byggeskikk 
Eldre bygninger er et vesentlig element i et levende kulturlandskap. De gir landskapet sitt spesielle preg og en 
synlig tidsdybde. De forteller oss meget om tidligere generasjoners liv og virke. Her er det ikke bare de 
herskapelige hus som fortjener å bli tatt vare på. Husmannsplasser og mindre gårder som de var typiske over 
hele Steigen, bør også hegnes om, helst i sin mest mulig opprinnelige form og helhet. De forskjellige bygningene 
på en gård, hver til sitt bruk, fjøs, ildhus, potetkjeller, naust, står i fare for å forsvinne, da de ikke lengre møter 

Steigenlilje 
Steigenlilje (Lilium monadelphum) er en svært vakker 
storvokst lilje med store gule blomster. Den kom på 
begynnelsen av 1800-tallet fra Kaukasus til Norge. Det 
var en av de plantene som ble satt ned i Steigen 
Prestegårdshage allerede i prest Wisløff sin tid og som 
fra starten av trivdes veldig godt her. Kaukasusliljen ble 
herfra spredd over hele Steigen og etter hvert populær i 
store deler av Nord-Norge hvor den bare er kjent som 
Steigenlilje. 
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dagens behov. Fortsatt er det mange Nordlandshus å se i Steigen, men de blir stadig færre, enten fordi de 
brennes, rives eller ombygges til det ugjenkjennelige. Eldre fjøs og uthus forsvinner i enda større tempo.  
Det er derfor viktig å både dokumentere og ta vare på så mye som mulig. SEFRAK registeret over eldre bygninger 
i Steigen bør gjennomgås.  Det ser ut som langt fra alle bygninger fra før 1900 er registrerte og opplysningene 
kan være mangelfulle. 
 
Gjennom Utvalgt kulturlandskap står det midler til disposisjon til både å øke kunnskap om bygningsvern blant 
håndverkere og huseiere og til å støtte opp under prosjekter som følger antikvariske prinsipper. Eldre bygninger 
er et vesentlig element i et levende kulturlandskap. De gir landskapet sitt spesielle preg og en synlig tidsdybde. 
De forteller oss meget om tidligere generasjoners liv og virke. Her er det ikke bare de herskapelige hus som 
fortjener å bli tatt vare på. Husmannsplasser og mindre gårder som de var typiske over hele Steigen, bør også 
hegnes om, helst i sin mest mulig opprinnelige form og helhet. De forskjellige bygningene på en gård, hver til sitt 
bruk, fjøs, ildhus, potetkjeller, naust, står i fare for å forsvinne, da de ikke lengre møter dagens behov.  
 
Viktige eksempler:  

- Automatisk fredet bygning: 
o Steigen kirke 

 
- Vedtaksfredete bygninger: 

o Steigen Prestegård 
o Flatøy fyr 
o Skarholmen fyr 

 
- Vernestatus/på statlig liste: 

o Hjartøya hovedbygning, ble etablert i 1862 av Edvart Schønning. En av de beste korngårdene i 
Folden.   

 
Utvalgte eldre bygninger uten vernestatus: 

- Tidligere fellestun på Myklebostad/Engeløya med et hus som ifølge tradisjonen er det eldste huset på 
Engeløya og et hus som var presteenkesete på 1800-tallet (Gnr./bnr. 73/2)  

- Klyngetunet i Bø (Gnr./bnr. 86/23, 37, 65) og gårdstunet på Aalstad (Gnr./bnr. 68/2) 
- Nordlandshuset på Røtnes (Gnr./bnr. 64/24) 
- Grønbechgården på Skånland (Gnr./bnr. 42/16) 
- Husmannsstuer: Fridastua fra Gjerdet nå på Bygdetunet og husmannstue Østre Einmo/Engeløya 

(Gnr./bnr. 74/8), begge hørte under prestegården; Lianhuset på Gylseth (Gnr./bnr. 12/1), opprinnelig 
husmannsstue fra Ersvika 

- Storgården på Hjartøya, ble etablert i 1862 av Edvart Schønning. En av de beste korngårdene i Folden.   
- Naustene i Våg (Arne Vaag og Gudrun Hagalinsdottir) , i Bø, på Hagbardholmen og i Alvenes 
- Gammelhuset på Burøya (med tømmer fra Lagmannsgården) (Gnr./bnr. 81/1) 
- Knæsegården i Hakvåg (Gnr./bnr. 65/11) 
- Gammelskola og prestestua på Leines 
 

1900-talls hus som etter hvert kan få antikvarisk verdi: 
- Funkishus fra 1940-tallet. Det finnes fortsatt en del ganske små hus med kvadratisk grunnflate, noen 

enda lite forandret. 
- Rådhuset i Leinesfjord og tettstedets byggeskikk/arkitektur fra 1970-tallet 

 
 

6.2.4 Ferdselsveier 
Steigen er en kystkommune, og har sjøen som ferdselsvei. Oldtidsveien over skaret Vollmoen – Bø var synlig 
langt sør i leia og viste sjøveien nordover. Rundt omkring i kommunen er det synlige spor etter gamle veifar som 
knyttet bygdene sammen. Mange av disse var viktige som postruter og kommunikasjon mellom bygdene. Noen 
av disse veifarene blir nå ryddet og brukt som turveier og slik blir de holdt i hevd som kulturminner. I dette 
arbeidet er bærekraftig bruk, tilrettelegging for ferdsel og færrest mulig avtrykk viktig. 
 
Viktige eksempler 

- Eldre veier: 
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o Oldtidsveien Vollmoen - Bø over skaret (Fotefar mot nord) 
o Hulveien på Vollmoen 

- Eksempler fra nyere tid: 
o Postmannsrute Helldal – Bratfjord 
o Gammelveien Røtnes - Haug 
o Postveien Furulund - Liland 
o Gamle Stamsvikvei (hestvei)  
o Gamleveien Hakvåg - Hammer  
o Skånland -Holkestad 
o Flyktningruta fra Hopen til Makkvatnet 

 
 

6.2.5 Krigsminner 
Steigen og især Engeløya ble i okkupasjonsårene (1940-45) utsatt for en enorm militær utbygging på grunn av 
den strategiske plasseringen i Vestfjordens innløp. Krigsminnene har en vesentlig nasjonal verdi, og er en av de 
viktigste opplevelsene i Steigen. 
 

6.2.5.1 Batteriene 
I Grådussan utenfor Bø på Engeløya ble et av datidens største og mest moderne kystfort bygd, Batteri Dietl. I 
tillegg ble det etablert tre mindre marinekystbatterier på Engeløya. Det finnes fortsatt tydelige spor og til dels 
omfattende installasjoner i terrenget etter alle disse. Det er også spor etter krigsfangeleiren i Bø og forskjellige 
forsvarsstillinger og leirrester i tilknytning til Batteri Dietl. Nordlandsmuseet forvalter og formidler stedet i dag.  
 
Viktige eksempler 

- Batteri Stranden, Vaag og Gjervik på Engeløya 
- Batteri Laukvik, et forholdsvis stort hærskystbatteri i Nordfold 
- Ubåtbasen ved Mjeldskaret  
- Tyskertrappa ved Bø vannverk og på Grøtøy 
- tvangsarbeiderleiren på Tivoli 

 

6.2.5.2 Krigsfangeleiren 
Krigsfangeleiren i Bø var åsted for en av de største krigsforbrytelsene som har skjedd på norsk jord. Her var på 
det meste 1600 sovjetiske krigsfanger stuet sammen. Mer enn 500 mennesker mistet livet. En minnestøtte ved 
fangeleiren minner om de døde. Fangeleiren er tilrettelagt med informasjonsskilt og en merket sti. Den originale 
minnestøtten ligger lengre inn ved en nyere traktorvei. Her står også den originale støtten på gravplassen. 
Levningene er flyttet til Krigskirkegården på Tjøtta. I tillegg er det spor etter krigsfangeleiren i Bø, 
tvangsarbeiderleiren på Tivoli, ubåtbasen ved Mjeldskaret, Tyskertrappa ovenfor Bø vannverk og på Grøtøy, så 
som forskjellige forsvarsstillinger og leirrester i tilknytning Batteri Dietl.  
 

6.2.6 Skolehistorie 
Steigen fikk allerede på 1700-tallet sine to første fastskoler. Prest Simon Kildahl (prest i Steigen1791-1809) var 
svært opptatt av folkeopplysning. Han stilte ei bygning på prestegården på Laskestad til rådighet som skole. Den 
kom i bruk i 1798.  
 
Ved annekskirken på Leines ble det oppført et skolehus i nær tilknytning til kirke og prestestue allerede i 1797. 
Kildahl ivret for at disse skolene i hvert fall om sommeren skulle samle alle barn i prestegjeldet. Det var fram til 
slutten av 1800-tallet behov for omgangsskole i de fjerntliggende bygdene. 
 
I prest Bugge sin tid ble det reist rodestuer i Dyping (1858) og på Røtnes og på Underås (1864). 
Prest Wisløff (1871-1893 prest i Steigen) ble kjent for å ha reist de fleste fastskoler i Steigen, og de ble kalt for 
Wisløff skoler. Skolene hadde ett eller flere klasserom, en boenhet for læreren og delvis mulighet for å huse 
elever.  Skolehuset på Laskestad ble nyoppsatt i 1881, det ble bygd et nytt skolehus på Skagstad i 1881, ny skole 
på Leines i 1883, i Leirvika 1887 og på Berg i 1887. Skole på Sørskott kom i 1895 og på Skånland i 1897. 
 
Viktige eksempler: 

Myklebostad – Leirvik: 
Veien er det første initiativ til veibygging som ikke 
skulle tjene kirkeformål og samtidig et unikt 
interkommunalt samarbeid i det som i dag er Steigen 
kommune. Den ble påbegynt i 1853 og skulle gå 
mellom gårdene Myklebostad i Leddingen til 
Lervikbogen i Steigen. I 1858 ble det ifølge lensmann 
Halvorsen opparbeidet 1/8 mil ny vei på denne 
strekningen, utført ved pliktarbeid. (Kilde: Steigen 
bygdebok bind II side 257).  

 



 
 

21. mars 2023 – HØRINGSUTKAST  23 

- Skolestua på Leines fra 1797 står fortsatt i umiddelbar tilknytning til prestestua (prestens tilholdssted 
når han tjenestegjorde i annekset) og Leiranger kirke. Eksteriøret til skolen er forholdsvis godt bevart. 

- Wisløffskolen på Skagstad fra 1881 står veldig godt og opprinnelig bevart og gjennomgår for tiden ei 
omfattende restaurering etter antikvariske retningslinjer. Skolen er en del av Steigen Bygdetun og 
drives av Nordlandsmuseet. 

 

6.2.7 Andre nyere tids kulturminner 
Flere kulturminner er ikke lett å sette inn i ett tema, men likevel viktige.  

- Leines og Skagstad skole er de eldste skolebygg i Steigen bygd i 1797 og 1798.  
- Dagens prestegård sto ferdig i 1881, men det har helt sikkert siden reformasjonen 1587 vært 

prestegård på stedet. Godt klima og jordsmonn. 
 
 

6.3  Samiske kulturminner 
Den samiske historien henger nøye sammen med den norrøne og den norske. De to folkegruppene har hatt mer 
eller mindre kontakt opp igjennom tidene. De første tegn på samisk historie i Steigen skriver seg fra jernalderen, 
i form av arkeologisk materiale. Fra middelalderens sagamateriale har vi skriftlig dokumentasjon på samisk 
tilstedeværelse i Steigen. Nyere skriftlig materiale (folketellinger, kirkebøker mm) gir også god dokumentasjon. 
De siste tiårene har det generelt vært økt oppmerksomhet på samiske kulturminner, og også i Steigen er det blitt 
kastet lys over denne delen av forhistorien. En del registreringer er gjort, men en del kjente automatisk fredete 
samiske kulturminner er ennå ikke lagt inn i kulturminnedatabasen. 

Under presenteres noen eksempler på automatisk fredete samiske kulturminner.  

 

6.3.1 Samiske kulturminner fra jernalderen 
Generelt er det ofte problematisk å bestemme etnisitet på gravfunn fra jernalderen. Det er derfor viktig å kjenne 
historien i landsdelen, og vurdere konteksten kulturminnet befinner seg i.  

- Hagbardholmen: Noen trekk fra gravfunn på Hagbardholmen kan tolkes som samiske, og tyder på 
samisk påvirkning. Den rikest utstyrte graven tolkes som en kvinnegrav, med tallrike perler, flere 
spenner, samt vevutstyr, vektskåler, kniver og en sigd. De samiske trekkene i graven er ringspennen, 
som er det mest typiske smykket i samiske urgraver, samt at det er brukt never som dekke over den 
døde. ID 7944. 

- Grav i Brunes: Her finnes et gravanlegg som minner om en samisk urgrav, beliggende i utmarka. ID 
36873. 

- Grav i Djupskaret, Skagstad: En urgrav med typisk beliggenhet mellom store steinblokker, flate 
steinheller foran åpningen. ID 241145. 
 

6.3.2 Boplasser 
De samiske boplassene som er kjent i Steigen skriver seg fra noen få hundreår tilbake. 

- I Marhaugområdet finnes gammetufter. Sannsynligvis har levemåten vært en kombinasjon av 
husdyrhold, jakt og fiske. Muntlig tradisjon forteller at samene som hadde disse boplassene ble tvunget 
til å flytte i forbindelse med norsk ekspansjon.  

- Ildgamdalen, en gammetuft med Askeladden ID 127710. 
- I Knedalen kjenner vi en samisk boplass fra 1800-tallet. Der ble det drevet reindrift over noen tiår. ID 

290987. 
- I Djupdalen ved Bottenfjellet ligger Kjerstenplassen fra sist på 1800-tallet. Her levde et samisk ektepar 

og livnærte seg av småbruk og håndverk. ID 288238 
- På Skånland finnes en boplass der muntlig tradisjon forteller om en same som var bosatt ved 

ferdselsveien mellom Hamn og Skånland. ID 221593.  

 

6.3.3 Offerplasser  
Samiske offerplasser er kjent over hele Sápmi. Disse spilte en viktig rolle i samenes førkristne religion. Slike 
offerplasser kan det fremdeles være knyttet muntlig tradisjon til, og på enkelte offerplasser kan det finnes rester 
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etter bein, horn og annet. Mange slike offerplasser har betegnelsen finnkjerke, som trolig er en fornorsking av 
det samiske ordet for stein; gierggi. I Steigen kjenner vi flere slike offerplasser. 

- Finnkjerka på Marhaug. Består av steiner på ca 1 m størrelse som er satt i en ringformasjon. Det er 
muntlig tradisjon i bygda om at dette er et samisk offersted. Blir tilrettelagt og skiltet av Steigen 
Historielag i løpet av 2023. ID 288249. 

- Gannsteinen på Sund, ca 5 m høy. Registrert som offersted. Til denne knytter det seg muntlig tradisjon 
om at det skal ha vært en samisk offerstein, samt at den har fungert som fiskeméd. ID 126660. 

- Finnkjerkene i Bø. Det er tradisjon om tre finnkjerker i Bø, hvorav to er registrert med Askeladden ID 
241150 og 221594. Den tredje og mest kjente Finnkjerka ligger ytterst i Mjeldberget, den er foreløpig 
uregistrert.  

- Finnkjerka i Botn. Tradisjon om at det er et hellig sted. Uregistrert.  
 

6.3.4 Stedsnavn 
Muntlige tradisjoner tilsier at det har vært samiske boplasser flere steder i kommunen, selv om fysiske spor ikke 
er kjent. I tillegg kan stedsnavn og terrengbetegnelser kan flere steder angi samisk bosetning eller bruksområde, 
f.eks: Lappgamhågen, Lappteltet, Lappjorda, Reinhågen, Reinhågskaret, Lapphågen, Gammhågen, Gamhågelva. 

 

 

6.4  Immateriell kulturarv 
Immateriell kulturarv er levende tradisjoner og tradisjonell kunnskap som blir overført mellom folk. Kunnskapen 
lever i dag og blir ført videre gjennom kreative uttrykksmåter, som håndverk, musikk, dans, mattradisjoner, 
ritualer og muntlige fortellinger.  
 
Sagn, barneleker og fortellinger er immateriell kulturarv. Disse kan gjerne knyttes til aktivitet i kulturstier og 
turløyper i tillegg til konkrete kulturminner som er i landskapet, som et ledd i formidling av kulturarven til nyere 
generasjoner. 
 
Sagnet om Hagbard og Signe er et svært tydelig eksempel på immateriell kulturarv i Steigen. På grunn av 
storslått formidling i form av Steigen Sagaspill gjennom 40 år, er sagnet gjort kjent langt utover Steigen 
kommune, og har gitt opphav til omfattende aktivitet både for frivillighet og næringsliv. 
 
Gode eksempler 

- Historien om Nille som ble halshugd ved Leiranger kirke for å ha drept barnet sitt. Vitnet var et 
spøkelse. Etter halshoggingen ble hodet hennes satt på en stake på Gjestholmen til skrekk og advarsel. 
Nille ble benådet av kongen i København, men da hadde henrettelsen allerede funnet sted. Loven ble 
endret etter de og ingen dødsdom skulle gjennomføres før kongen hadde godkjent det. 

- Sagnet om vakre Bolette som lokket fiskere inn til Vettøya, drepte de og agnet kveitelina med de (Årbok 
for Steigen 1981) 

- Sagnet om Hagbart og Signe er et vandresagn med røtter i vikingetiden. To unge mennesker elsker 
hverandre, men makt og ære står på spill mellom familiene til høvdingesønnen Hagbard fra Vågan og 
kongsdatteren Signe på Steig og deres kjærlighet. Sagnet er likt flere andre Skandinaviske sagn fra 
vikingetiden, men både i Sverige og Danmark omtales Hagbard som en nordnorsk prins, noe som kan 
tyde på at opprinnelsen for alle sagnene kan være Engeløya i Stigen.  

- Teaterforestillingen Hav. 
- Bø Barneteater har gjennom 40 år hatt stor betydning for å opprettholde og videreføre revy- og 

dramatradisjon videre til nye generasjoner og dermed også ivaretatt mye av den immaterielle 
kulturarvens fortellinger. 

- Kulturskolen har bidratt til vekst og fornying. Et stort engasjement har resultert i Steigens glade 
musikanter og et stolt storband som er flotte representanter for Steigens kulturliv 
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7 Oppfølging av planen 
 
Kulturmiljøplanen for Steigen skal være et aktivt dokument, der handlingsplanen revideres med jevne 
mellomrom.  
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7.1 Tiltaksplan 
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Mål Tiltak Ansvar Tidsramme 

Aktivt og faglig arbeid med 

kulturvernsaker i kommunen 

Ha en dedikert ressurs til kulturadministrasjon som 

kan: 

• definere ansvar og oppgaver i kommunen 

og videre oppfølging av planen  

• Drive kontinuerlig utvikling av 

kulturminnefaglig kompetanse i 

kommunen 

• Defineres tydeligere hvor 

kulturminnespørsmål kan besvares 

Varsomhetstenking internt i kommunen i alle saker – 

kulturminnehensyn 

Vurdere kulturvernhensyn i alle areal- og 

reguleringssaker 

Steigen kommune  

Registrere nyere tids kulturminner  Verdifulle eller tidstypiske bygninger 

Verdifulle kulturmiljøer  

Gamle ferdselsveier 

Andre kulturminner 

Legge inn i kulturminnesok.no.  

Steigen historielag Fortløpende 

Verne og vedlikeholde utvalgte 

kulturminner 

Skjøtsel og vedlikehold av kulturminner og kulturmiljø 

Søke midler for å ta vare på kulturlandskapet og 

kulturminnene. 

Veilede eiere til støtteordninger  

Oversikt over støtteordninger formidles på 

hjemmesiden til kommunen.  

Skrive anbefalelsesbrev til tiltakshaver som søker 

støtteordninger 

Eiere 

Eiere 

 

Steigen kommune 

 

Fortløpende 

Verne om sjømerker Registrering og vedlikehold av sjømerker over hele 

kommunen. 

Kystlaget i samarbeid 

med f. eks fiskarlag,  

Fortløpende 

Ta vare på den immaterielle 

kulturarven og formidle historie 

Innsamling og formidling av historier og tradisjoner 

Årlig utgivelse av årbøker, og andre publikasjoner 

Foredrag og ekskursjoner 

 

Fortsette å digitalisere og publisere gamle foto 

Steigen Historielag/ 

Nordlandsmuseet/ 

Steigen kommune 

v/biblioteket, Steigen 

sagaspill og andre lag 

og foreninger  

Steigen historielag/ 

Nordlandsmuseet 

Fortløpende 
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Bedre formidling av kulturminne/ 

tilrettelegging for reiseliv og 

opplevelser 

Skilting/tilrettelegging av utvalgte arkeologiske 

kulturminner.  

Vurdere vedlikehold av Fotefar mot Nord stien på 

Steigen. 

Steigen kommune i 

samarbeid med 

Nordland 

fylkeskommune og 

andre  

 

Oversikt over eldre bygningsmasse Registrere endringer i SEFRAK register i Matrikkelen 
(riving, brann).  
 

Steigen kommune Fortløpende 

Bedre vern av krigsminner Registrere og kartfeste krigsminner 
 
Varsom formidling 
 

Nordlandsmuseet  

Sikre kulturmiljøer i arealplaner Fastsette hensynsoner i viktige kulturmiljøer når 
kommuneplanens arealdel revideres, og ved 
utarbeidelse av reguleringsplaner. 
 

Steigen kommune  

Trenger spesiell skjøtsel 
 

Fotefar mot nord - hele landsdelsprosjektet er under 
oppgradering 
Ringtunet og dobbeltgraven i Bø 
Finnkjerka på Marhaug 
Ringtunet på Vollmoen 
 

  

 

 

7.2 Økonomi og finansiering 
Tiltak som skal utføres av Steigen kommune må innarbeides i økonomiplan/årsbudsjett før de kan iverksettes. 
 

 

7.3 Oversikt over mulige støtteordninger 
Det finnes flere støtteordninger lokalt, regionalt og nasjonalt som kan bidra til vern gjennom bruk av 
kulturminner og kulturmiljøer i Steigen. Noen nevnes nedenfor. 
 

7.3.1 Kulturminnefondet 
Kulturminnefondet er ei statlig tilskuddsordning og et lavterskeltilbud for private eiere av verneverdige 
kulturminner. Også frivillige lag og organisasjoner som eier eller forvalter et kulturminne, kan søke. 
Kulturminnefondet gir støtte til bevaring av verneverdige bygninger, boliger, båter, hageanlegg og 
kulturlandskap. Løpende søknadsbehandling. 
https://kulturminnefondet.no/jeg-skal-soke/ 
 

7.3.2 Norsk kulturarv  
«Ta et tak» er en aksjon som retter seg mot våningshus og driftsbygninger. Dette kan være verneverdig 
bebyggelse i byer og tettsteder eller bolighus i tilknytning til landbruk, fiske, reindrift eller jakt. Bygningen må 
anses å ha kulturhistorisk verdi, og det er en fordel med uttalelse fra antikvarisk myndighet eller registrering i 
SEFRAK. Norsk Kulturarv ønsker størst mulig geografisk spredning på tiltakene som får støtte. Alder har også 
betydning for søknaden. Prosjektet skal ikke være påbegynt når man søker om tilskudd.  
https://kulturarv.no/ta-et-tak/ 
 
Rydd et kulturminne tilbyr skoler, barnehager og idrettslag stipend på kr 4 000,- for å rydde og gjøre det 
tilgjengelig omkring et kulturminne i sitt nærmiljø. Formålet er at dette skal bygge bevissthet om lokale 
kulturminner og gjøre barn og unge stolte over sitt nærmiljø. Norsk kulturarv har noen restmidler som vi deler 
ut. Send en enkel søknad og tre bilder av prosjektet som skal ryddes til randi@kulturarv.no så behandler de 
fortløpende så lenge de har midler igjen. 
 

https://kulturminnefondet.no/jeg-skal-soke/
https://kulturarv.no/ta-et-tak/
mailto:randi@kulturarv.no
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7.3.3 Riksantikvaren 
Tilskudd til ulike prosjekter som finnes oversikt over her:  
https://www.riksantikvaren.no/tilskudd/oversikt-over-tilskuddsordninger/ 
 

7.3.4 Stiftelsen UNI 
Med sin bakgrunn i skadeforsikring skal stiftelsen være særlig engasjert i skadeforebyggende virksomhet. 
Skadene kan gjelde mennesker eller materielle verdier. Bidragene fra stiftelsen kan derfor deles i bidrag til: 
- vern av myke verdier, og  
- vern av bygninger, fartøyer, anlegg og lignende 
Vern av materielle eiendeler omfatter først og fremst vern av bevaringsverdige bygninger. Dette gjelder også 
ulike sikringstiltak mot skader (brann, innbrudd, flom etc.). Løpende søknadsbehandling. 
https://www.stiftelsen-uni.no/stotte.html 
 

7.3.5 Nordland fylkeskommune  
Fartøyvern: Tilskudd til verna og freda fartøy skal bidra til bevaring av kulturminner som forteller om Norges 
utvikling som sjøfartsnasjon. Det er et mål å øke kunnskapen om mangfoldet av bevarte fartøy og deres rolle i 
samfunnet, før og nå. For å nå dette er målet skal tilskuddsordningen bidra til å sikre fartøyene mot tap, sette 
dem i stand og bidra til å holde dem operative. Nordland fylkeskommune forvalter tidligere ordning hos 
Riksantikvaren. Søknadsfrist.  https://digisak.ra.no/front 
 
Friluftsliv: Formålet med ordningen er å fremme friluftslivet og stimulere til at flest mulig får anledning til å drive 
friluftsliv. Frivillige lag/foreninger, samt interkommunale friluftsråd og regionråd kan søke om støtte til bl.a. 
informasjonstiltak, fysisk tilrettelegging. Alle tilrettelegginger skal avklares med Kulturminner i Nordland for å 
sikre at kulturminner ikke påvirkes negativt av tiltaket. Søknadsfrist. 
https://www.nfk.no/tjenester/tilskudd/tilskudd-for-organisasjoner-foreninger/friluftsliv-fylkeskommunalt-
tilskudd.29747.aspx 
 
Fredete bygninger i privat eie fra før 1537: Målet med tilskudd til profane middelalderbygninger, er å få 
bygningene opp på normalt vedlikeholdsnivå samtidig som bygningenes kildeverdi blir bevart. Dette er noen av 
verdens eldste trebygninger og materialautentisitet vektlegges særlig sterkt. Det er av stor betydning at den 
immaterielle kulturarven i det tradisjonelle bygningshåndverket blir ivaretatt og styrket. Arbeidene på 
middelalderbygningene bør gjennomføres på en slik måte at håndverkerkompetanse kan utvikles. Private eiere 
av fredete bygninger fra før 1537 kan motta tilskudd fra posten. Også andre eiere av fredete bygninger fra før 
1537 kan i særlige tilfeller motta tilskudd. Søknadsfrist. 
https://www.nfk.no/tjenester/tilskudd/tilskudd-for-privatpersoner/istandsetting-av-fredete-bygninger-i-privat-
eie-fra-for-1537-post-73.7930.aspx 
 

7.3.6 Statsforvalter 
Forvaltning kulturlandskapsområder: Områdene som det kan søkes om tilskudd til står på en egen liste over 
prioriterte områder. Utvalgte kulturlandskap i jordbruket har en egen tilskuddsordning og er ikke inkludert i lista. 
Tiltak som kan få tilskudd er skjøtsel eller restaurering med sikte på å gjenopprette eller opprettholde 
naturverdiene, bekjempelse av fremmede organismer, gjerding og tilpasset driftsform i jordbruket. I tillegg til 
tiltak i felt, kan det bli gitt tilskudd til å utarbeide skjøtsels- eller tiltaksplan, nødvendig utstyr for å gjennomføre 
tiltak og informasjon. Søknadsfrist. 
https://soknadssenter.miljodirektoratet.no/TilskuddPrioriterteKulturlandskapsområder/Startside/Index?søknads
typeId=19 
 

7.3.7 Steigen kommune 
SMIL-tilskudd. Søknadsfrist 
https://www.steigen.kommune.no/jordbruk.6160400-475914.html 
 
Utvalgte kulturlandskap, ref. Statsforvalters ordning. Det kan søkes om ulike engangs-/investeringstiltak:  
1. Nytt bølgeblikktak på gammel bygning i jordbrukets kulturlandskap som er tatt ut av ordinær drift. Tilskudd: 
inntil 70 % av kostnader. 
2. Andre tiltak for å sikre gamle bygninger i jordbrukets kulturlandskap, som er tatt ut av ordinær drift. (Aktuelle 
tiltak: sikre mot forfall, tetting av lekkasjer og rep. av bærende konstruksjoner. Tilskudd: inntil 70 % av kostnader. 

https://www.riksantikvaren.no/tilskudd/oversikt-over-tilskuddsordninger/
https://www.stiftelsen-uni.no/stotte.html
https://digisak.ra.no/front
https://www.nfk.no/tjenester/kulturminner/
https://www.nfk.no/tjenester/tilskudd/tilskudd-for-organisasjoner-foreninger/friluftsliv-fylkeskommunalt-tilskudd.29747.aspx
https://www.nfk.no/tjenester/tilskudd/tilskudd-for-organisasjoner-foreninger/friluftsliv-fylkeskommunalt-tilskudd.29747.aspx
https://www.nfk.no/tjenester/tilskudd/tilskudd-for-privatpersoner/istandsetting-av-fredete-bygninger-i-privat-eie-fra-for-1537-post-73.7930.aspx
https://www.nfk.no/tjenester/tilskudd/tilskudd-for-privatpersoner/istandsetting-av-fredete-bygninger-i-privat-eie-fra-for-1537-post-73.7930.aspx
https://soknadssenter.miljodirektoratet.no/FilSkjemavedlegg?id=133&token=AQqq4t_nRPPECyvn3GX0plcrWlZlqOZXXFY7FUktBQg1
https://soknadssenter.miljodirektoratet.no/FilSkjemavedlegg?id=133&token=AQqq4t_nRPPECyvn3GX0plcrWlZlqOZXXFY7FUktBQg1
https://soknadssenter.miljodirektoratet.no/TilskuddPrioriterteKulturlandskapsområder/Startside/Index?søknadstypeId=19
https://soknadssenter.miljodirektoratet.no/TilskuddPrioriterteKulturlandskapsområder/Startside/Index?søknadstypeId=19
https://www.steigen.kommune.no/jordbruk.6160400-475914.html
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3. Tilstandsrapport og kostnadsoverslag for restaurering av gamle bygninger. 
Tilskudd: inntil 100 % av kostnader. 
4. Kurs, fagdager, bygdedager, slåttedager o.l. som har fokus på kulturlandskapet.  
Tilskudd kan brukes til dekking av driftskostnader og mindre investeringer knyttet til arrangementet. Det gis ikke 
tilskudd til egen lønn/honorar. 
5. Kunst- og kulturuttrykk som tar i bruk kulturlandskapet, eller på annen måte formidler verdiene i 
kulturlandskapet.  
Tilskudd til dekking av driftskostnader og mindre investeringer knyttet til arrangementet. Ikke tilskudd til egen 
lønn/honorar. 
6. Ny næringsutvikling basert på kulturlandskapet. Tilskudd kan gis «myke investeringer» som f.eks. 
markedsføring, profilering og kompetanseheving. Inntil 50 % av kostnader.  
7. Andre tiltak i samsvar med forskriften.  
Søknaden vil bli vurder topp mot § 1 i forskriften (formål med ordningen) og 4 (tiltak). 
https://www.steigen.kommune.no/jordbruk.6160400-475914.html 
 

7.3.8 Sparebank1 Nord-Norge, Samfunnsløftet 
Støtte små og store prosjekter som gjør landsdelen til en bedre plass å bo. Arena, Lokalsamfunn, Ungdom, 
Innovasjon og Årlig tema: Hvert år peker de ut et tema som det satses ekstra på, og i 2023 er det grønn 
omstilling. Det gjør de blant annet gjennom ordningen "grønne arrangementer", i tillegg kan 
bransjeorganisasjoner, lag og foreninger søke om støtte til ordinære søknadsfrister. 
https://snn.sponsorportal.no/sok-om/standard 
 

7.3.9 Gjensidigestiftelsen 
Lag og foreninger som vil tilby sommeraktiviteter for barn og unge kan søke om støtte fra Gjensidigestiftelsen. 
Det er også mulig å få støtte til sommerjobber som innebærer at ungdom planlegger og gjennomfører aktiviteter 
for barn og andre ungdom. også kulturarvsaktiviteter.  Søknadsfrist. Nye satsingsområder etableres årlig.  
https://www.gjensidigestiftelsen.no/utlysninger 
 
 

 

  

https://www.steigen.kommune.no/jordbruk.6160400-475914.html
https://www.sparebank1.no/nb/nord-norge/om-oss/samfunnsansvar/gronne-arrangementer.html
https://snn.sponsorportal.no/sok-om/standard
https://www.gjensidigestiftelsen.no/utlysninger
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9 Vedlegg 
Linker til relevante nettsteder: 
 
Kulturminnesøk:  www.kulturminnesok.no   
SEFRAK – registeret: www.riksantikvaren.no/les-om/sefrak  
Stadnamn i Nordland, se Nordlandsatlas: 
https://nordlandsatlas.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=f4795dcb2abb4c2e8222d0de8df32
019 
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